Дело № 02-0516/19/2019
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(резолютивная часть)

12 сентября 2019 года                                                г. Симферополь

Исполняющий обязанность мирового судьи судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Тоскина А.Л.
при ведении протокола судебного заседания секретарем Дмитриевым С.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Веревкиной Т.В. к Ашурову Т. Д. о взыскании суммы займа, процентов за пользование займом, штрафной неустойки за нарушение сроков возврата суммы займа,
 руководствуясь статьями 194-199, 233, 321 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд  –
РЕШИЛ:
Иск Веревкиной Т.В. к Ашурову Т.Д. о взыскании суммы займа, процентов за пользование займом, штрафной неустойки за нарушение сроков возврата суммы займа – удовлетворить частично.
Взыскать с Ашурова Т. Д.в пользу Веревкиной Т. В. задолженность по договору микрозайма №37-253 от 26 января 2016 года в размере 26499 (двадцать шесть тысяч четыреста девяносто девять) рублей 00 копеек, из них: сумма основного долга - 500 (пять тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование займом за период с 27.01.2016 по 13.08.2019 - 20000 (двадцать тысяч) рублей 00 копеек, проценты за период с 12.02.2016 по 12.09.2019 года - 1499 (одна тысяча четыреста девяносто девять) рублей 00 копеек.
Взыскать с Ашурова Т. Д. в пользу Веревкиной Т. В. проценты, начиная с 13.09.2019 по дату фактического возврата суммы основного долга по договору микрозайма №37-253 от 26 января 2016 года, в размере, исходя из ключевой ставки Банка России, действовавшей в соответствующие периоды после вынесения решения, начисляемые на фактический остаток основной суммы долга по договору микрозайма №37-253 от 26 января 2016 года.
В удовлетворении остальной части иска – отказать.
Взыскать с Ашурова Т. Д. в доход местного бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 994 (девятьсот девяносто четыре) рубля 97 копеек.
Взыскать Ашурова Т. Д. в пользу Веревкиной Т. В. судебные расходы, связанные с рассмотрением дела, в сумме 50 (пятьдесят) рублей 00 копеек.
Лица, участвующие в деле, их представители, присутствовавшие в судебном заседании, вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня оглашения резолютивной части решения суда.
Лица, участвующие в деле, их представители, не присутствовавшие в судебном заседании, вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение пятнадцати дней со дня оглашения резолютивной части решения суда.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле и их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мировой судья                                                         А.Л.Тоскина